[image: image1.png]

Муниципальное образование

Сельское поселение Сентябрьский

Нефтеюганский район

Ханты-Мансийский автономный округ – Югра

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

 СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ СЕНТЯБРЬСКИЙ

РЕШЕНИЕ
	15.11.2012
	                                                                             №
	243

п. Сентябрьский

Об утверждении Положения об официальном сайте органов местного самоуправления сельского поселения Сентябрьский

Во исполнение Федерального закона от 09.02.2009 № 8-ФЗ «Об обеспечении доступа к информации о деятельности государственных органов и органов местного самоуправления», в целях создания условий открытости и доступности информации о деятельности органов местного самоуправления сельского поселения Сентябрьский, представления достоверной и оперативной информации о деятельности органов местного самоуправления сельского поселения Сентябрьский, а также создания механизмов взаимодействия органов власти и гражданского общества, Совет депутатов сельского поселения Сентябрьский
р е ш и л :

1. Утвердить Положение об официальном сайте органов местного самоуправления сельского поселения Сентябрьский, согласно приложению 1.

2. Утвердить Регламент предоставления и размещения информации на сайте согласно приложению 2.

3. Настоящее решение подлежит  официальному опубликованию (обнародованию) в информационном  бюллетене «Сентябрьский вестник» (муниципальное средство  массовой информации органов  местного самоуправления поселения).

4. Настоящее решение вступает в силу после его официального опубликования (обнародования).

Глава поселения                                                                                А.В.Светлаков
	Приложение  1

	к  решению Совета депутатов

	сельского поселения Сентябрьский

	от 15.11.2012 № 243

ПОЛОЖЕНИЕ

об официальном сайте  органов местного самоуправления

сельского поселения Сентябрьский

1. Общие положения

1.1. Положение об официальном сайте органов местного самоуправления сельского поселения Сентябрьский определяет цели и задачи функционирования официального сайта органов местного самоуправления сельского поселения Сентябрьский (далее по тексту - сайт), порядок организационно-технического обеспечения, сопровождения и информационного наполнения сайта.

1.2. Сайт является официальным в сети Интернет и представляет собой один из элементов муниципальной информационной системы.

1.3. Сайт размещается в сети Интернет по адресу: http://www.sentjabrskij.ru/

1.4. Сайт является также официальным сайтом Администрации сельского поселения Сентябрьский в сети Интернет.

1.5. При использовании, цитировании и перепечатке информации из разделов сайта обязательным требованием является ссылка на электронный адрес сайта.

2. Цели и задачи функционирования сайта

2.1. Целями функционирования сайта являются:

1) обеспечение информационной открытости органов местного самоуправления сельского поселения Сентябрьский, достоверности информации и доступа населения сельского поселения Сентябрьский к информации о деятельности органов местного самоуправления, за исключением случаев, предусмотренных Федеральным Законом;

2) развитие единого информационного пространства сельского поселения Сентябрьский и участие в создании единого информационного пространства  Нефтеюганского района, Ханты-Мансийского автономного округа - Югры и Российской Федерации;

3) обеспечение свободы поиска, получения, передачи и распространения информации о деятельности органов местного самоуправления любым законным способом;

4) формирование положительного имиджа сельского поселения Сентябрьский и его инвестиционной привлекательности с динамично развивающимися современными технологиями;

5) обеспечение обратной связи органов местного самоуправления и граждан, участия общественности в нормотворчестве и жизнедеятельности сельского поселения Сентябрьский.

2.2. Основными задачами функционирования сайта являются:

1) соблюдение прав граждан на неприкосновенность частной жизни, личную и семейную тайну, защиту их чести и деловой репутации, прав организаций на защиту их деловой репутации при представлении информации о деятельности органов местного самоуправления;

2) всестороннее информирование пользователей Всемирной компьютерной сети Интернет о современной жизни сельского поселения Сентябрьский, его истории, структуре органов местного самоуправления, нормотворческой деятельности органов власти местного самоуправления сельского поселения Сентябрьский;

3) представление справочной информации о политической, социальной и экономической жизни сельского поселения Сентябрьский и наиболее значимых событиях в муниципальном образовании Нефтеюганский район.

3. Организационно-техническое обеспечение функционирования сайта

3.1. Осуществляет комплексное управление процессом функционирования сайта  инженер-программист и ведущий специалист по работе с населением.

3.2.  Ответственные лица обеспечивают:

1) информационное и техническое наполнение и обновление всех разделов сайта;

2) анализ информационного содержания и посещаемости сайта;

3) вносит на рассмотрение главы сельского поселения Сентябрьский ( далее – Глава поселения) предложения по изменению тематических рубрик (подрубрик) и изменению дизайна официального сайта;

4) отказывает в размещении на официальном сайте информации, предоставленной с нарушением Регламента предоставления и размещения информации на сайте (далее – Регламент);

5) информирует главу поселения об ошибках в функционировании оборудования, обеспечивающего работу официального сайта;

6) осуществляет ежемесячное копирование информации на резервный носитель, обеспечивающее возможность ее восстановления с указанного носителя.

3.3. Информационное наполнение тематических рубрик (подрубрик) осуществляют специалисты администрации поселения (далее - Владельцы информации).

3.4. Специалисты обеспечивают:

1) предоставление информации ведущему специалисту по работе с населением для размещения в рубрике (подрубрике) по своему направлению согласно Регламенту;

2) информируют ведущего специалиста по работе с населением об изменениях, дополнениях, которые необходимо произвести в рубрике (подрубрике) по своему направлению согласно Регламенту;

3.5. Обеспечение программно-технической поддержки возлагается на инженера-программиста.

3.6. Инженер-программист организует и обеспечивает:

1) техническое функционирование программного обеспечения сайта;

2) защиту и копирование сайта и размещенной на нем информации;

3) предупреждает заранее (не менее чем за один рабочий день) о плановых отключениях оборудования, проведению работ, препятствующих функционированию сайта.

4. Перечень информации, размещаемой на сайте

4.1. Информация о деятельности Совета депутатов сельского поселения Сентябрьский, главы   поселения   и администрации сельского поселения Сентябрьский.

 4.2. Нормативные правовые акты органов местного самоуправления, подлежащие официальному опубликованию (обнародованию).

4.3. Персональные страницы муниципальных бюджетных учреждений сельского поселения Сентябрьский с информацией об их деятельности.

4.4. Результаты выборных кампаний, проводящихся в сельском поселении Сентябрьский и Нефтеюганском районе, информация о деятельности избирательной комиссии муниципального образования.

4.5. Информация об экономической, социально-культурной и промышленной сферах сельского поселения Сентябрьский.

4.6. Информация о размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для муниципальных нужд сельского поселения Сентябрьский.

4.8. Информация о предоставляемых муниципальных услугах администрацией сельского поселения Сентябрьский, муниципальными бюджетными учреждениями.

4.9. Информация об обеспечении градостроительной деятельности в соответствии с Градостроительным кодексом Российской Федерации.

4.10. Иная информация, подлежащая размещению в сети Интернет в соответствии с законодательством Российской Федерации, Уставом сельского поселения Сентябрьский, иными муниципальными нормативными правовыми актами сельского поселения Сентябрьский.

5. Порядок подготовки, предоставления и размещения  информации на сайте

5.1. Информация, предназначенная для размещения на сайте, должна отражать официальную позицию органов местного самоуправления сельского поселения Сентябрьский.

5.2. Порядок предоставления информации и ее размещения на официальном сайте определяется Регламентом.

5.3. Ведущий специалист имеет право запрашивать и получать от владельцев информации дополнительные сведения для размещения в рубриках (подрубриках) сайта.

	Приложение  2

	к решению Совета депутатов

	сельского поселения Сентябрьский

	от     15.11.2012     № 243

РЕГЛАМЕНТ

предоставления и размещения информации на сайте

1. Информация для размещения на сайте предоставляют владельцы информации в электронном виде. Информация может быть предоставлена в следующих форматах:

1) информационные текстовые материалы (нормативные правовые акты, отчеты о деятельности, методические и справочные материалы, сообщения, статьи и т.д.) - созданные с помощью текстовых редакторов в форматах .doc или .rtf;

2) информационные табличные материалы (таблицы, диаграммы и т.д.), созданные с помощью табличных редакторов в формате .xls;

3) графические материалы - при условии, если документ имеет формат .jpeg или .gif, разрешение 72 dpi, цветность - 16 миллионов цветов, размер - не более 1200 пикселей по наибольшей стороне и изображение четкое (без шумов);

4) презентационные материалы (презентации, слайды и т.д.) - созданные с помощью табличных редакторов в формате .ppt;

5) иные материалы - в формате, обеспечивающем возможность их просмотра со средствами "веб-обозревателя" и без них.

Файлы размером больше 1 мегабайта предоставляются в форматах электронных архивов .zip или .rar.

2.  Для размещения информации на сайте специалисты администрации поселения, руководители бюджетных учреждений поселения и (или) иных учреждений, организаций находящихся на территории сельского поселения Сентябрьский предоставляют ведущему специалисту информацию  в электронном виде и регистрируют перечень данной информации, подлежащей размещению на сайте в журнале регистрации.

 3. Ведущий специалист размещает информацию на сайте в следующие сроки:

3.1. Новостную  информацию - в течение двух часов с момента написания и согласования материалов.

3.2. Нормативно-правовые акты, подлежащие опубликованию – в течение двух дней с момента поступления нормативно-правового акта.

3.3. Иную информацию, предоставленную Владельцами информации – в   сроки, согласованные с Владельцами информации.

 3.4. Ведущий специалист вправе отказаться от размещения информации на сайте, если она противоречит действующему законодательству, носит рекламный характер, не соответствует формату сайта.
3.5. В случае проведения технических работ на оборудовании, обеспечивающем работу сайта, ведущий специалист размещает информацию на официальном сайте в сроки, согласованные с Владельцами информации.

4. Ответственность и контроль

4.1.  Ведущий специалист несёт ответственность за:

 1) несоблюдение установленного настоящим Регламентом порядка размещения информации на официальном сайте;

2) размещение информации, нарушающей интеллектуальные права третьих лиц, и сведений, содержащих информацию ограниченного доступа.

4.2. Владелец информации несет ответственность за:

1) несвоевременное предоставление ведущему специалисту информации по вопросам своего ведения;

2) предоставление недостоверной информации;

3) несоблюдение установленного настоящим Регламентом порядка подготовки информации к размещению на сайте.